
Cotação Nacional de Preços Praticados junto à Administração Pública
Responsável: Rogério Rocha Martins
Departamento: Departamento de Compras

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Item 1: Transceiver SFP+ 10G LR (10 km)

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 2 Melhores Propostas Finais R$ 7.256,50

Órgão: Governo do Estado do Maranhão 

Secretaria de estado da Saúde

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de equipamentos ativos de

rede de dados do tipo switches, transceivers e pontos de acesso de rede sem fio

(wifi), licenciamento de solução de gerência integrada e de controle de acesso

(softwares), bem como serviço de garantia, instalação, configuração lógica e

treinamento com repasse tecnológico hands-on, para atender a secretaria de

estado da saúde do Maranhão – SES/MA,.

Descrição: Transceiver - Transceiver 10G SFP+ LC LR 10km (COM MAIS ESPECIFICAÇÕES

NO TERMO DE REFERENCIA)

Data: 25/10/2021 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:962021 / UASG:425128

Lote/Item: 1/9

Ata: Link Ata

Adjudicação: 03/12/2021 17:38

Homologação: 17/12/2021 14:33

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Relatório gerado no dia 03/10/2022 14:46:10  (IP: 187.6.66.120)

Relatório de Cotação: 202200364170

Pesquisa realizada entre 03/10/2022 14:15:04 e 03/10/2022 14:37:27

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços
selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.
Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a

definição do valor estimado."

Item Preços Quantidade
Preço

Estimado
Percentual

Preço

Estimado

Calculado

Total

1) Transceiver SFP+ 10G LR (10 km) 1 5 Unidades R$ 7.256,50 (un) - R$ 7.256,50 R$ 36.282,50

2) . Transceiver SFP+ 10G LR (40 km) 1 5 Unidades R$ 14.047,08 (un) - R$ 14.047,08 R$ 70.235,40

Valor Global:  R$ 106.517,90

Detalhamento dos Itens

Preço Estimado: R$ 7.256,50 (un) Percentual:  - Preço Estimado Calculado: R$ 7.256,50 Média dos Preços Obtidos: R$ 7.256,50

Quantidade Descrição Observação

5 Unidades (10km). Part number 02318170.

Relatório gerado no dia 03/10/2022 14:46:10 (IP: 187.6.66.120)
Código Validação: oFC3x32ZGWIFKf3FoopA%2fr04iicCoz2CaTBATcztF98luO8Uo21B2JbRpFUvGqeTKh1PJz7Zulg%3d 
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=oFC3x32ZGWIFKf3FoopA%252fr04iicCoz2CaTBATcztF98luO8Uo21B2JbRpFUvGqeTKh1PJz7Zulg%253d 1 / 4

http://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=425128&uasg=425128&numprp=962021&Seq=1


CatMat: 150812 - TRANSCEIVER Fonte: www.comprasgovernamentais.gov

.br

Quantidade: 10

Unidade: Unidade

UF: MA

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

09.137.728/0002-15
* VENCEDOR *

NTSEC SOLUCOES EM TELEINFORMATICA LTDA R$ 7.013,00

Marca: HPE Aruba                                                
Fabricante: HPE Aruba                                                
Modelo: Aruba 10G SFP+ LC LR 10km SMF Transceiver 
Descrição: Transceiver 10G SFP+ LC LR 10km                                        

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:

CE Fortaleza AV DOM LUIS, 906 (61) 3248-3829 contato@ntsec.com.br

08.349.324/0001-41 NETSCIENCE TECNOLOGIA INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAO
EIRELI

R$ 7.500,00

Marca: Conforme proposta                                                
Fabricante: Conforme proposta                                                
Modelo: Conforme proposta 
Descrição: Transceiver 10G SFP+ LC LR 10km (COM MAIS ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERENCIA)                                        

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:

DF Brasília Q SIG CL QUADRA 03 BLOCO B, 99 Adalto Cesar Rodrigues Silva (61) 3031-4100 icitacacao@netscience.com.br

Item 2: . Transceiver SFP+ 10G LR (40 km)

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 2 Melhores Propostas Iniciais R$ 14.047,08

Órgão: Tribunal de Justiça do Estado do Amapá

Objeto: Eventual Aquisição de componentes de infraestrutura de rede e

telecomunicações, por meio do Sistema de Registro de Preços.

Descrição: Transceiver - Transceiver Tipo: Cabeamento Metálico Sfp-Small Form-Factor

Plug-In , Aplicação: Conexão 1000base-T , Características Adicionais: Conector

Rj-45 E Compatibilidade Com Switch

CatMat: 297163 - TRANSCEIVER, TIPO:CABEAMENTO METÁLICO SFP-SMALL FORM-

FACTOR PLUG-IN, APLICAÇÃO:CONEXÃO 1000BASE-T, CARACTERÍSTICAS

ADICIONAIS:CONECTOR RJ-45 E COMPATIBILIDADE COM SWITCH

Data: 08/07/2022 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:212022 / UASG:925306

Lote/Item: 1/8

Ata: Link Ata

Adjudicação: 14/07/2022 10:43

Homologação: 05/08/2022 08:37

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov

.br

Quantidade: 30

Unidade: Unidade

UF: AP

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA INICIAL

76.366.285/0001-40
* VENCEDOR *

SEPROL - COMERCIO E CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA R$ 14.047,08

Marca: HPE/Aruba Networks                                                
Fabricante: HPE/Aruba Networks                                                
Modelo: J9151E Aruba 10G SFP+ LC LR 10km SMF Transceiver 
Descrição: Transceiver tipo 2 – 10 km – SM-LC-LR Fabricante/Marca: HPE/Aruba Networks Modelo: J9151E Aruba 10G SFP+ LC LR 10km SMF Transceiver Co
mposição conforme Proposta Técnica Validade da Proposta: 90 dias.                                        

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:

SC Florianópolis R CAMPOLINO ALVES, 300 (48) 3223-8800 financeiro@serprol.com.br

Preço Estimado: R$ 14.047,08 (un) Percentual:  - Preço Estimado Calculado: R$ 14.047,08 Média dos Preços Obtidos: R$ 14.047,08

Quantidade Descrição Observação

5 Unidades (40km). Part number 02310CNF.
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08.349.324/0001-41 NETSCIENCE TECNOLOGIA INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAO
EIRELI

R$ 14.047,08

Marca: Conforme proposta                                                
Fabricante: Conforme proposta                                                
Modelo: Conforme proposta 
Descrição: Transceiver Tipo: Cabeamento Metálico Sfp-Small Form-Factor Plug-In , Aplicação: Conexão 1000base-T , Características Adicionais: Conector Rj-4
5 E Compatibilidade Com Switch                                        

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:

DF Brasília Q SIG CL QUADRA 03 BLOCO B, 99 Adalto Cesar Rodrigues Silva (61) 3031-4100 icitacacao@netscience.com.br

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA INICIAL
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LAUDO DA COTAÇÃO

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas,
Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o
sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Preço estimado dos itens calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

Item 1 - Transceiver SFP+ 10G LR (10 km)

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia
25/10/2021, calculado pela fórmula Média das 2 Melhores Propostas Finais.

Item 2 - . Transceiver SFP+ 10G LR (40 km)

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia
08/07/2022, calculado pela fórmula Média das 2 Melhores Propostas Iniciais.

DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

Média das 2 Melhores Propostas Finais

- Capta as 2 melhores propostas finais da licitação e aplica a média aritmética. A média (Me) é calculada somando-se todos os valores de um
conjunto de dados e dividindo-se pelo número de elementos deste conjunto.

Média das 2 Melhores Propostas Iniciais

- Capta as 2 melhores propostas iniciais da licitação e aplica a média aritmética. A média (Me) é calculada somando-se todos os valores de um
conjunto de dados e dividindo-se pelo número de elementos deste conjunto.
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